BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3260/TCHQ-TXNK
V/v xử lý nợ thuế
	Hà Nội, ngày 13 tháng 06 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan Đồng Nai.

Trả lời vướng mắc của Cục Hải quan Đồng Nai về việc áp dụng biện pháp cưỡng chế để thu hồi nợ thuế đối với doanh nghiệp ngừng hoạt động hoặc bỏ trốn tại báo cáo số 97/BC-HQĐNa ngày 29/5/2013, vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Đối với doanh nghiệp tự ngừng hoạt động:

Việc xử lý bù trừ tiền thuế GTGT được hoàn từ cơ quan thuế với khoản tiền thuế, tiền phạt còn nợ NSNN tại cơ quan Hải quan, ngày 08/12/2010 Tổng cục Thuế đã có công văn số 4983/TCT-PC và Bộ Tài chính có Quyết định số 2404/QĐ-BTC ngày 27/9/2012 ban hành kèm theo Chế độ kiểm tra hoàn thuế giá trị gia tăng thuộc diện hoàn thuế trước, kiểm tra sau ban hướng dẫn thực hiện. Đề nghị Cục Hải quan Đồng Nai áp dụng các biện pháp xác minh, truy tìm chủ doanh nghiệp, yêu cầu doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ gửi đến cơ quan Thuế đề nghị hoàn thuế GTGT để có cơ sở bù trừ theo quy định. Trường hợp chưa thực hiện được việc bù trừ tiền thuế nợ với tiền thuế GTGT còn được hoàn hoặc đã thực hiện bù trừ nhưng chưa đủ thì tiếp tục thực hiện các biện pháp để thu hồi nợ thuế, nợ phạt theo quy định.

2. Đối với trường hợp doanh nghiệp đã bỏ trốn khỏi địa chỉ đăng ký kinh doanh: Sau khi thực hiện các biện pháp xác minh và đã có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền thì lập hồ sơ chuyển cơ quan Công an xử lý theo quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Đồng Nai biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TNXK-QLN (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường